
Proposta Numero: DCS-872-2025 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 372 del 26/03/2025)

OGGETTO: FONDO D.LGS. 32/2021 SIAN. Partecipazione al Corso Nazionale <Sospette 
Intossicazioni da Funghi e Verifiche Ispettive su Funghi Freschi, Secchi e Altrimenti Conservati. 
Studio delle Specie di Tartufi Commerciabili in Italia>. Autorizzazione. COD. ID. 2.2.4

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che 
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO CHE
con Deliberazione del Direttore Generale n.1784 del 05.07.1996, così come aggiornata con Atto 
n.636/2000 e Atto n.720/2013 è stato costituito, presso il Dipartimento di Prevenzione S.C. SIAN, il  
Centro di Controllo Micologico per quanto previsto dal DPR n.376/95 e dalla legge regionale 25 
agosto 2003 n. 12, così come modificata dalla legge regionale 15 maggio 2006, n. 14;

la  legge  della  Regione  Puglia  n.  14/2006  all’Art.10  rende  obbligatorio  l’aggiornamento 
professionale dei Micologi;

per  quanto  stabilito  dalla  vigente  normativa,  il  Centro  Micologico  del  SIAN Dipartimentale  è 
preposto al rilascio, per tutto il territorio di competenza della ASL di Taranto, della certificazione 
delle  specie  fungine  commercializzate  oltre  alla  consulenza  svolta  a  favore  della  popolazione 
nonché degli Ospedali in caso di avvelenamento per ingestione di funghi;

il Dirigente delle Professioni sanitarie, dott. Roberto Rizzi, e i Tecnici della Prevenzione Micologi,  
dott. Michele Tria e dott. Nicola Quasucci, sono assegnati al Centro Micologico di questa Azienda e  
sono in possesso dell’Attestato di Micologo, ai sensi del D.M. n.686 del 29.11.1996;

CONSIDERATO CHE
il dott. Armando Durante - Direttore della S.C. SIAN -  e il dott. Michele Conversano - Direttore del  
Dipartimento di  Prevenzione -  con la  nota n.  81268 del  09.04.2025,  tenuta agli  atti  della  SSD 
Formazione, hanno espresso parere favorevole circa la richiesta di partecipazione del dott. Roberto 
Rizzi, Dirigente delle Professioni sanitarie e dei dottori Michele Tria e Nicola Quasucci, Tecnici 
della  Prevenzione  Micologi,  al  Corso  Nazionale  di  Approfondimento  Micologico  “Sospette  
intossicazioni da funghi e verifiche ispettive su funghi freschi, secchi e altrimenti conservati. Studio  
delle specie di tartufi commerciabili in Italia”, utilizzando il Fondo D.Lgs. 32/2021 SIAN;

è opportuno autorizzare la partecipazione dei già menzionati dipendenti al Corso di Aggiornamento 
Obbligatorio, che si terrà a Castiglione di Ravenna (FC) dal 22 al 25 ottobre 2025;

il  punto  4  dell'art.  1  del  Regolamento  della  Formazione  dei  dipendenti  della  ASL di  Taranto, 
adottato con la Deliberazione n. 487 del 2 marzo 2017, stabilisce che “Resta fuori dal campo di  
applicazione del presente Regolamento, ancorché gestita dalla stessa Struttura della Formazione,  



ma con finanziamenti diversi e distinti da Fondo della Formazione dei Dipendenti e disciplinata da  
altri provvedimenti regolamentari…(omissis)”;

DATO ATTO CHE
nel rispetto di quanto previsto dal “Regolamento della Formazione dei dipendenti  della ASL di 
Taranto”, adottato con la Deliberazione n. 487 del 2 marzo 2017, la proposta di partecipazione è 
stata:

codificata con il codice ID 2.2.4;
elaborata con le procedure “extra PAF” di cui all’art. 17, punto 4, del “Regolamento della  
Formazione dei dipendenti della ASL di Taranto”;
programmata  attraverso  l'elaborazione  di:  progettazione;  pianificazione  esecutiva; 
processazione amministrativa;
dichiarata  dai  Direttori  Proponenti  come  Formazione obbligatoria Extra Aziendale per  i 
dipendenti  a  cui  è  destinata,  prevista  dal  comma  4  art.  17  del  “Regolamento  della 
Formazione dei Dipendenti dell’ASL di Taranto”;

RILEVATO CHE
la  spesa  complessiva  per  la  partecipazione  al  Corso  di  Aggiornamento  Obbligatorio  per  i  tre 
Micologi operanti presso la S.C. SIAN è stata preventivata in € 3.764,00, da imputare al Fondo 
D.Lgs. 32/2021 SIAN, ovvero:

quote di iscrizione al Corso di aggiornamento pari ad € 1.232,00 (quota esente IVA ai sensi dell’Art. 
10 D.P.R. 633/72 e comprensiva del bollo di € 2,00 ai sensi dell’ex art. 1196 c.c.)  da liquidare a 
Zuccherelli Adler;

spese  di  viaggio,  vitto  e  alloggio  sono state  preventivate  nella  misura  massima €  2.532,00 da 
liquidare ai partecipanti previa rendicontazione;

L’Istruttrice, Collaboratrice Amministrativa: Carmela Buccarella

La Dirigente Responsabile S.S.D. Formazione: f.to Margherita Taddeo

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza, 
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali  
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale  
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in  
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e 
sostanziale:

1. PRENDERE ATTO della nota n. 81268 del 09.04.2025, agli atti della SSD  Formazione, con cui 
il dott. Armando Durante - Direttore della S.C. SIAN - e il dott. Michele Conversano  - Direttore del  
Dipartimento di Prevenzione – hanno espresso parere favorevole circa la richiesta di partecipazione 
del dott. Roberto Rizzi, Dirigente delle Professioni Sanitarie,  del dott. Michele Tria e del dott. 
Nicola Quasucci, Tecnici della Prevenzione, al Corso Nazionale di Approfondimento Micologico 
“Sospette  intossicazioni  da  funghi  e  verifiche  ispettive  su  funghi  freschi,  secchi  e  altrimenti  
conservati.  Studio  delle  specie  di  tartufi  commerciabili  in  Italia”  che  si  terrà  a  Castiglione  di 
Ravenna (FC) nel mese di ottobre 2025;

2. AUTORIZZARE la partecipazione del Dirigente delle Professioni sanitarie, dott. Roberto Rizzi e 
dei Tecnici della prevenzione Micologi, dottori Michele Tria e Nicola Quasucci, al Corso Nazionale 
di cui al precedente punto 1);



3. REGISTRARE la spesa complessiva di € 3.764,00 sul Conto Economico 71210000010 anno 
2025, con liquidazione sul Fondo D.Lgs. 32/2021 SIAN, di cui:

€ 1.232,00 quale costo delle quote di iscrizione al Corso (quota esente IVA ai sensi dell’Art. 10 
D.P.R. 633/72 e comprensiva del bollo di € 2,00 ai sensi dell’ex art. 1196 c.c.), da liquidare a 
favore di Zuccherelli Adler a formazione conclusa;
€ 2.532,00 quale rimborso spese di viaggio, vitto e alloggio sostenute dai partecipanti;

4. IMPEGNARE i dipendenti autorizzati a partecipare al Corso a rendicontare l’attività formativa 
consegnando copia dell’Attestato ricevuto, documentando le spese sostenute e relazionando alla 
Dirigente Responsabile della S.S.D. Formazione circa l'acquisizione delle nuove competenze, ai fini 
della liquidazione della spesa;

5. IMPEGNARE i Direttori Proponenti a:
-documentare alla Dirigente Responsabile della S.S.D. Formazione, nei modi, nelle forme e nei  
tempi  stabiliti  nella  progettazione,  l’avvenuto  raggiungimento  degli  obiettivi  programmati 
attraverso una relazione nella quale sia anche definita la qualità delle competenze apprese;
-diffondere le conoscenze, le competenze e le abilità acquisite attraverso una formazione a cascata 
sia sulla Struttura di appartenenza che sull’intera Azienda;

6. NOTIFICARE il presente provvedimento alle parti interessate;

7. DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell'art.3 comma 26 della L.R. 
n.40/2007, dalla data di pubblicazione del medesimo sul sito istituzionale dell'Azienda.

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di  
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in 
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale 
e del PIAO vigenti. 

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio  
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


